西安科技大学院处函件

                                    教务函〔2019〕22号

关于开展2019届本科毕业实习及毕业设计
（论文）开题检查工作的通知
各学院：

为进一步提高我校本科生毕业实习及毕业设计（论文）教学质量，规范毕业实习及毕业设计（论文）工作管理。根据教务处《关于做好2019届本科毕业设计（论文）工作的通知》（教务函〔2018〕128号）文件精神，教务处将联合校教学督导专家组于2019年4月3日-4日对我校2019届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作进行专项检查。现将检查工作安排如下：
一、检查方式

1.自查

各学院对本院2019届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题情况进行自查，撰写毕业实习及毕业设计（论文）开题工作自查报告，重点总结在毕业实习、毕业设计（论文）开题工作中具有显著成效的措施以及针对往年存在问题的改进措施。

2.集中检查
教务处将联合校教学督导专家组对各学院毕业实习及毕业设计（论文）开题进行教学质量检查。检查期间，各学院分管本科教学工作的负责人应对本学院2019届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题情况进行简要说明，各学院教务科研办公室主任应对在检查过程中校教学督导组专家发现的问题做详细记录并及时反馈给指导教师。

二、检查内容
1.毕业实习
（1）毕业实习教学资料规范性检查

依据各学院2019届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作自查报告，检查各专业毕业实习教学材料。包括各专业毕业实习大纲、毕业实习计划安排、毕业实习工作总结，学生毕业实习安全责任书、学生考勤、实习成绩表等材料。
（2）学生毕业实习完成情况检查
检查各学院全体毕业生的实习日志、实习报告、实习成绩评定，以及指导教师对学生毕业实习的综合评价、实习单位鉴定。
（3）学生毕业实习效果检查

通过随机查阅学生的实习日志、实习报告与实习评价，对学生的毕业实习效果、毕业实习目标达成情况、毕业实习对毕业设计（论文）的支撑与关联情况进行重点检查。
2.毕业设计（论文）

（1）毕业设计（论文）选题情况检查

检查各学院2019届本科毕业设计（论文）工作安排、学生毕业设计（论文）选题情况，指导教师队伍及指导学生人数状况，各专业研究型、设计型、其他型选题的比例，学生选题与生产或现场实际结合、与教师科研项目结合情况，学生选题与专业培养目标的符合情况，选题的难度、工作量、综合训练程度，创新性题目的比例等情况。
（2）学生开题完成情况检查

检查各学院全体毕业生的毕业设计（论文）开题进展情况，通过随机查阅开题报告，对学生选题依据的充分性、研究（设计）内容的丰富性、研究方法（设计依据）或工作流程、进度安排的合理性，指导教师评审意见、学院审核意见等情况进行检查。
3.创新性毕业设计（论文）
（1）学校鼓励各学院学生在本科毕业设计（论文）中进行创新性的探索。对在选题方面新颖独特，综合运用所学知识，探索解决实际问题，能产生积极效果，具有新思路、新观点或新方法等内容的毕业设计（论文）进行统计，并填写《2019届本科毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表》（详见附件1）。

（2）教务处将联合校教学督导专家组对具有创新性的毕业设计（论文）进行过程跟踪检查，主要依据各学院提交的《2019届毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表》抽取部分具有创新性毕业设计（论文）的开题报告重点检查，并在中期检查及答辩环节中对该部分学生的毕业设计（论文）进行重点跟踪。作为遴选优秀毕业设计（论文）的重要依据。
三、相关要求

1.各学院将毕业实习、毕业设计（论文）开题工作相关检查材料分别于上午09:00前、下午14:00前报送到指定检查地点（详见附件2）。相关检查材料的电子版文档请发到教务处实践教学科邮箱：shijianjxk@xust.edu.cn。

2.为避免本科毕业设计（论文）选题雷同现象，请各学院本科毕业设计（论文）指导教师对学生所选题目进行近三届的纵横向比对工作，避免学生所选题目与近三届本科毕业生或本届同专业学生所选的题目出现雷同现象。

3.为规范本科毕业设计（论文）工作，请各学院要求学生在教务处网站的下载专区中下载统一格式的毕业设计（论文）开题报告等电子版表格。
附件：1. 2019届本科毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表
2. 2019届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作检查时间安排表
教务处
2019年3月27日
附件1：
2019届本科毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表
学院（盖章）：                                                                          填表时间：     年   月   日

	序号
	学号
	姓名
	专业班级
	毕业设计（论文）题目
	主要创新点
	预期价值（隶属科研、发表、应用等）
	指导教师

注：此表由学院填写，一式三份，一份学院留存，一份交督导组、一份交教务处。
附件2：

2019届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作检查时间安排表
	日期
	时间
	检查学院
	学院参加人员
	检查组成员
	材料报送及检查地点

	2019年

4月3日

（周三）
	上午

09:00—12:00
	通信与信息工程学院

理学院

计算机科学与技术学院
	教学副院长

教务办主任
	校督导组专家

教务处相关人员
	临潼校区骊山校园
行政楼225室

	2019年

4月3日

（周三）
	下午

14:00—17:00
	材料科学与工程学院

测绘科学与技术学院

化学与化工学院
	教学副院长

教务办主任
	校督导组专家

教务处相关人员
	临潼校区骊山校园
行政楼225室

	2019年

4月4日

（周四）
	上午

09:00—12:00
	管理学院

人文与外国语学院

艺术学院
	教学副院长

教务办主任
	校督导组专家

教务处相关人员
	临潼校区骊山校园
行政楼225室

	能源学院

安全科学与工程学院

建筑与土木工程学院
	教学副院长

教务办主任
	校督导组专家

教务处相关人员
	临潼校区骊山校园
行政楼225室

	机械工程学院

电气与控制工程学院

地质与环境学院
	教学副院长

教务办主任
	校督导组专家

教务处相关人员
	临潼校区骊山校园
行政楼202室

- 4 -
- 3 -